
COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 43 del 19/12/2017

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020 ED 
ELENCO ANNUALE 2018

L'anno 19/12/2017, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 21:00 , nella SEDE 
COMUNALE , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita 
sotto la presidenza de Il Presidente Del Ben Daniele il Consiglio Comunale.

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.

Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Presidente DEL BEN DANIELE X
2 Consigliere VENGHI CLAUDIO X
3 Consigliere PANARA YURI X
4 Consigliere ORENI MONICA  X
5 Consigliere NIDASIO SILVIA X  
6 Consigliere CONTI GIOVANNI X  
7 Consigliere TONOLI MARIO X  
8 Consigliere 

Capogruppo
MARELLI CHIARA X  

9 Consigliere GUANI CRISTINA X  
10 Consigliere di 

Minoranza - 
Capogruppo

BIELLI ORIETTA X  

11 Consigliere 
Minoranza

CASERINI CARLO X  

12 Consigliere di 
Minoranza

MACALLI CRISTIAN X  

13 Consigliere di 
Minoranza

CICERI ELEONORA X  

PRESENTI: 12 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
Comunale a trattare il seguente argomento:



OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018-2020 
ED ELENCO ANNUALE 2018

L’Assessore Giovanni Conti illustra la proposta;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente relazione-proposta:

PREMESSO CHE:

l’art. 21,  comma 1 , del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 dispone che le amministrazioni 
aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisiti di beni servizi e il programma 
triennale dei lavori pubblici , nonché i relativi aggiornamenti annuali ed i programmi sono approvati 
nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;

l’art. 21 comma 3, stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 
annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a Euro 100.000,00;

DATO ATTO che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contiene i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indica, previa 
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori 
da avviare nella prima annualità , per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari 
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici.

VISTO il decreto Ministeriale 09.06.2005, il Ministero Infrastrutture e Trasporti che approvava le 
schede tipo per la predisposizione del Programma Triennale dei Lavori Pubblici;

VISTE le schede n. 1,2, 2b, 3 compilate secondo gli schemi tipo approvati con Decreto del 
Ministero dei LL.PP. 09 giugno 2005 all’uopo predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale, redatte 
secondo quanto specificato dalle sopraccitate disposizioni legislative;

RITENUTO che, in applicazione delle norme sopra citate, è stato adottato lo schema di 
programma triennale e l’elenco annuale dei lavori di competenza del Comune di Rosate in tempo 
utile per consentirne la pubblicazione per 60 giorni prima della approvazione definitiva;

Considerato che nella prima fase il programma delle OO.PP. è stato solo adottato e la sua 
approvazione definitiva è subordinata al rispetto degli equilibri di bilancio che saranno verificati in 
fase di approvazione del bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020, nonché al rispetto 
delle regole di finanza pubblica per il triennio 2018-2020 in vigore alla data odierna;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 25 luglio 2017 con la quale è stato 
adottato il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018;

Dato atto che tale programma è stato pubblicato all’Albo Pretorio Comunale ai sensi dell’art.128 
comma 2 del DLgs 12 aprile 2006 n.163;

Considerato che nelle more dell’approvazione definitiva di competenza consiliare sono emerse 
alcune nuove esigenze ed in particolare riprogrammare nel 2018 l’opera della pista ciclopedonale 
per Noviglio che per problemi legati al finanziamento regionale deve essere attuata come lotto 
funzionale insieme al progetto del comune di Noviglio ed in accordo con i comuni di Binasco 



(capofila) e Gaggiano, approvate con deliberazione di Giunta Comunale n.90 del 23 novembre 
2017;

Visto lo schema modificato del schema di programma triennale ed elenco annuale; 

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. b) del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica del 
Responsabile Finanziario sotto il profilo della regolarità contabile;

Considerato che, ai sensi  dell’art.49 del D.Lgs 18.8.2000 n.267, il parere di regolarità contabile è 
favorevole è condizionato all’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 e allegati che 
definirà le effettive disponibilità dell’adottando programma delle OO.PP., anche in riferimento al 
rispetto del patto di stabilità;

Segue ampia discussione con l’intervento dei Consiglieri Sigg. Carlo Caserini ed Eleonora Ciceri, e 
risposte da parte del Sindaco – Presidente e dell’Assessore Giovanni Conti, come da registrazione 
audio conservata agli atti;

Il Capogruppo Consigliere Sig.ra Orietta Bielli legge l’allegata dichiarazione di voto;

Presenti e votanti n. 12 Consiglieri comunali;
Con voti espressi in forma palese:
Favorevoli nr. 8
Contrari nr. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora Ciceri)
Astenuti nr. 0

D E L I B E R A

1 - di approvare la modifica del Programma Triennale delle Opere Pubbliche anni 2018-2020 e 
l’elenco annuale 2018;

Successivamente, ritenuta l’urgenza di dare esecuzione al presente atto, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Orietta Bielli, Carlo Caserini, Cristian Macalli, Eleonora 
Ciceri), astenuti n. 0  espressi in forma palese dai n. 12 Consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente  Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)




















